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واکنش بازارها به مکانیسم ماشه
ش‏میدانی‏»هم‏میهن«‏از‏واکنش‏بازارهای‏ارز،‏طلا‏و‏بورس‏به‏اسنپ‏بک

گزار

طراحی اکوسیستم دولت دیجیتال

اکوسیستم دولت دیجیتال طراحی شد. به گزارش وزارت 

ارتباطات و فناوری اطلاعات، سیدستار هاشمی، وزیر 

ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: اکوسیستم دولت 

دیجیتال در ۱۶ خوشه طراحی شده و بخشی از آن تا 

پایان سال جاری وارد فاز اجرایی خواهد شد؛ اقدامی که 

می تواند تحولی جدی در نظام حکمرانی دیجیتال کشور 

رقم بزند. وزیر ارتباطات در این جلسه با اشاره به تکالیف 

برنامه هفتم در حوزه توسعه روستایی گفت: در یک سال 

گذشته از دولت چهاردهم، بیش از دو هزار روستای 

بالای بیست خانوار به ارتباطات باکیفیت دسترسی 

پیدا کرده اند که این حرکت با سرعت ادامه دارد. وی 

به مشکلات مربوط به کیفیت ارتباطات و اختلالات آن 

اشاره و از انجام پروژه فیبرنوری و واگذاری طیف های 

فرکانسی برای نسل پنجم تلفن همراه به عنوان راهکار 

برای ارتقای کیفیت ارتباطات یاد کرد و افزود: با این 

اقدامات تا پایان سال جاری به مرور مردم افزایش کیفیت 

ارتباطات را در زندگی خود احساس می کنند.

خسارت روزانه 20 هزار 
دلاری با مکانیسم ماشه

٢٠ هزار دلار هر کشتی روزانه ضرر می کند. به گزارش 

ایلنا، مسعود دانشمند، عضو هیئت مدیره کانون موسسات 

حمل ونقل خسارت اجرای مکانیسم ماشه و توقف هر 

کشتی ایرانی را روزانه ٢٠ هزار دلار عنوان کرد و گفت: تمام 

کشورهای عضو سازمان ملل تنها با این ظن که ممکن 

است مدارک کالا مشکوک به مقصد ایران یا گیرنده و 

صاحب کالا ایرانی باشد، می توانند کشتی را مورد بازرسی 

قرار دهند. عضو هیئت مدیره کانون موسسات حمل ونقل 

با اشاره به میزان خسارت توقف کشتی اظهار داشت: 

در زمان توقف کشتی و بازرسی، کالا آسیب می بیند و 

دچار خسارت خواهد شد و ممکن است که یک کشتی 

را برای بازرسی و رفع ظن، بیش از ١٠ روز هم متوقف 

کنند و خسارت این میزان توقف، حداقل ٣٠٠ هزار دلار 

است. وی در پاسخ به این سوال که راهکار جلوگیری از 

این خسارت چیست؟ اظهار داشت: تنها راهکار گفت وگو 

است و ایران همیشه فرصت گفت وگو را دارد. تنها روش 

گفت وگو هم صرفاً مذاکره مستقیم با آمریکا نیست، 

می توان تیمی با حضور نمایندگان چند کشور روند مذاکره  

را پیش ببرند. اما نکته مهم این است که مذاکره هم بدون 

واسطه مخابره شود و پشت درهای بسته نباشد.

آغاز کاهش قیمت مرغ

قیمت مرغ از مهرماه کاهش پیدا می کند. به گزارش 

باشگاه خبرنگاران، مهدی یوسف خانی، دبیر انجمن 

کشتارگاه ها و صنایع بسته بندی طیور گفت: در حال 

حاضر میزان عرضه و تقاضا مناسب است، اما مدیریت 

توزیع منجر به التهاب قیمت در بازار شده است. 

یوسف خانی از کاهش قیمت مرغ طی دو هفته آینده 

در بازار خبر داد و گفت: برآوردها حاکی از آن است که 

قیمت مرغ با بهبود روند عرضه کاهشی شود؛ به طوری که 

نرخ مرغ در خرده فروشی ها به ۱۲۰ هزارتومان برسد. وی 

گفت: با توجه به افزایش هزینه های تولید نرخ مصوب ۶۸ 

هزارتومان برای مرغدار امکان پذیر نیست و در جلسات 

امنیت غذایی، وزارت جهاد فروش مرغ زنده به نرخ  ۸۱ 

تا ۸۲ هزارتومان مانعی ندارد و در صورت فروش با این 

نرخ، مرغ گرم با نرخ ۱۱۵ تا ۱۲۰ هزارتومان به دست 

مصرف کننده می رسد. برآوردها حاکی از آن است که از 

ابتدای مهرماه قیمت مرغ روند کاهشی داشته باشد.

آرامش در بازار حبوبات

بازار حبوبات با کمبود مواجه نیست. به گزارش باشگاه 

خبرنگاران، رضا کنگری، رئیس اتحادیه بنکداران مواد 

غذایی از کاهش قیمت حبوبات در بازار خبر داد و گفت: 

قیمت لوبیا چیتی به حدود ۳۹۰ هزار تومان رسیده بود 

که با برداشت محصول به  ۳۲۰ هزارتومان کاهش یافته 

است.به گفته وی، بخشی از حبوبات مورد نیاز از طریق 

واردات تامین می  شود که براین اساس نوسانات نرخ ارز بر 

بازار حبوبات اثرگذار است. در حال حاضر بازار حبوبات با 

کمبود روبه رو نیست. رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی 

افزود: اکنون علت گرانی برنج ایرانی ناشی از کاهش 

عرضه و افزایش تقاضاست؛ به طوری که کشاورزان به 

دلیل سابقه قیمتی برنج طی سال گذشته امسال اقدام 

به فروش محدود برنج در بازار کرده اند که این امر منجر به 

افزایش قیمت ها شده است.وی با بیان اینکه در پی رفع 

مممنوعیت واردات برنج خارجی واردات برنج هندی از ۸۶ 

هزار تومان به ۵۵ هزار تومان کاهش یافته است، گفت: برنج 

پاکستانی به دلیل کمبود واردات و اختلاط با برنج ایرانی، با 

نرخ ۹۰ تا ۱۲۵ هزارتومان در بنکداری ها عرضه می شود.

نظارت هوشمند در بانک مرکزی

نظارت ها در بانک مرکزی هوشمند شد. به گزارش 

بانک مرکزی،  محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک 

مرکزی با اشاره به سیاست جدید بانک مرکزی 

مبنی بر تمرکز بر نظارت هوشمند بانکی تاکید 

کرد: در طول دو سال گذشته به سمت اینکه یک 

نسخه جدید هوشمند از نظارت در بانک مرکزی 

پیاده شود حرکت کرده ایم و امروز سامانه روابط 

اشخاص مرتبط در شبکه بانکی در بانک مرکزی 

عملیاتی شد؛ سامانه ای که در چارچوب »نظارت 

هوشمند« ترکیبی از چندین سامانه را در بر دارد. 

وی تاکید کرد: مهم ترین اشخاص تحت نظارت 

بانک مرکزی، خود بانک ها هستند که از ابتدا تا 

به حال، مهم ترین سازمان هایی هستند که توسط 

بانک مرکزی نظارت می شوند. در طول دو سال 

گذشته به سمت پیاده سازی نسخه جدیدی از 

نظارت در بانک حرکت کرده ایم؛ به طوری که نظارت 

را به سمت »نظارت هوشمند« سوق داده ایم.

اسقاط 105 هزار خودرو فرسوده

۱۰۵ هزار خودرو فرسوده در ۶ ماه اسقاط شد. 

به گزارش مهر، فرشاد مقیمی، معاون وزیر 

صمت گفت: سال گذشته ۳۵۰ هزار دستگاه 

خودرو اسقاط شد و در ۶ ماه نخست امسال 

نیز بیش از ۱۰۵ هزار دستگاه خودرو اسقاط 

شده است. مقیمی افزود: در طرح جایگزینی 

موتورسیکلت های فرسوده نیز تاکنون ۱۲ هزار و 

۷۰۰ نفر ثبت نام کرده اند که مراحل جایگزینی 

آن ها در حال انجام است. وی در خصوص 

نوسازی خطوط تولید و ماشین آلات نیز گفت: 

در چند استان کشور کار نوسازی ماشین آلات 

آغاز شده است، این موضوع به کاهش مصرف 

انرژی کمک می کند و ماشین آلات جدید 

هم مصرف کمتری دارند و هم باعث افزایش 

بهره وری می شوند. معاون وزیر صمت گفت: 

در گذشته بانک های کشور از موضوع نوسازی 

و بازسازی حمایت نمی کردند و هیچ تسهیلاتی 

به آن تعلق نمی گرفت، اما امسال با ابلاغ جواز 

نوسازی از سوی وزیر صمت، این مشکل رفع 

شد و بانک ها باید آن را به رسمیت بشناسند.
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جمعه هفته گذشته، با رای منفی ۹ عضو شورای امنیت سازمان 

ملل متحد به پیش نویس قطعنامه »تداوم لغو تحریم ها علیه ایران«، 

روند بازگشت  تحریم های بین المللی علیه ایران به جریان افتاد و 

کمتر از یک هفته تا فعال شدن مکانیسم ماشه فرصت باقی مانده 

است؛ فرصتی که می تواند اقتصاد و سیاست ایران را وارد مرحله ای 
دشوار کند.

قرار است از روز شنبه ۵ مهر سال جاری، ۶ قطعنامه تحریمی 

شورای امنیت علیه ایران بار دیگر فعال شود. این قطعنامه ها طبق 

توافق برجام، متوقف شده بودند. نماینده فرانسه در شورای امنیت 

درنشست روز جمعه اعلام کرده بود که یک هفته برای همکاری 

ایران تا روز رسمی جریان یافتن بازگشت تحریم ها باقی است.

با آغاز جلسه شورای امنیت در روز جمعه بازارهای مالی در 

معاملات رسمی و غیررسمی خود به شدت نسبت به این موضوع 

واکنش نشان دادند. از روز جمعه تا به امروز شاهد نوسان و افزایش 

قیمت دلار، سکه و طلا در بازارها بودیم و در مقابل بورس تهران 

روند اصلاحی را تجربه کرد. برخی از کارشناسان اقتصادی عقیده 

دارند که بازارها واکنشی بیش از اندازه نسبت به موضوع مکانیسم 

ماشه داشته اند؛ به نوعی این رکود و رکودهای پی درپی در بازارها 

قابل توجیه نیست. در مقابل برخی از کارشناسان نیز می گویند 

که با اجرایی شدن اسنپ بک شرایط بازار وخیم تر از حال حاضر 
می شود.

هنوز اسنپ بک به مرحله اجرایی نرسیده و قرار است از شنبه 

هفته پیش رو اجرایی شود. اما اجرایی شدن آن می تواند تاثیر 

مستقیمی بر روی اقتصاد و سیاست کشور داشته و در نهایت 

تمامی بازارهای مالی به صورت مستقیم و غیرمستقیم از این 

موضوع تاثیر می پذیرند. برخی از فعالان اقتصادی عقیده دارند که 

واکنش های ناشی از اسنپ بک به صورت روانی و بیش از حد بوده 

و همین موضوع باعث می  شود که اقتصاد کشور در میان مدت 
دچار خلل شود. 

بررسی ها نشان می دهد که بازگشت تحریم ها می تواند بر روی 

بخش های اقتصادی کشور تاثیر بسزایی داشته باشد و باعث شود 

بازارها روند تازه ای را تجربه کنند.

البته باید به این نکته نیز توجه کرد که کشور پیش از این نیز 

درگیر تحریم ها بوده و برای اولین بار نیست که تحریم می شویم و 

اقتصاد و صنایع کشور دیگر عادت دارند خود را با تحریم ها وفق 

دهند. هر دوره با تحریم های جدید برخی از صنایع با زیان سازی 

مواجه شدند، برخی ورشکست شدند اما درنهایت توانسته اند از 

دام تحریم رها شوند و شرایط بهتری برای خود رقم بزنند. برخی 

از فعالان بازارهای مالی عقیده دارند که بازگشت مکانیسم ماشه 

به صورت واقعی تاثیر چندانی روی اقتصاد نخواهد داشت؛ چراکه 

پیش از این نیز تحریم بوده ایم، اقتصاد و سیاست کشور بیشتر به 

صورت روانی واکنش نشان می دهد. 

همانطور که گفته شد بازارها از روز جمعه تا به امروز رکود و 

رکودهای بسیاری را تجربه کردند. قیمت طلا رکوردشکنی کرد و 

رقم های جدیدی را فتح کرد و می توان گفت برای سرمایه گذاران 

قدیمی خود بازدهی بسیار خوبی رقم زد. درحال حاضر قیمت 

طلا رو به بالا در حال نوسان است؛ کارشناسان حوزه طلا عقیده 

دارند که حباب طلا بیش از حد افزایش یافته و در میان مدت شاهد 

کاهش حباب طلا و کاهش قیمت در این بازار خواهیم بود. قیمت 

طلا طی ماه های اخیر به صورت میانگین با قیمت ۶ میلیون و 

۵۰۰ الی ۷ میلیون تومان در هر گرم معامله می شد و اکنون با یک 

جهش قابل توجهی روبه رو شده است.

مریم، صاحب یک طلافروشی به »هم میهن« می گوید: »از روز 

شنبه با گران شدن طلا، مشتری های ما هم کاهش یافته و اغلب 

مردم نیز به دنبال طلای اجرت پایین هستند. روز شنبه مشتریان 

بسیار زیادی داشتم که اغلب از ترس گران شدن بیش از حد طلا 

به دنبال خرید بودند و روز چهارشنبه نیز تقریباً مشتریان بسیار 

زیادی در بازار داشتم. اکنون بیشترین مشتریان ما زوج های جوان 

برای خرید حلقه یا سرویس عروسی هستند و دومین نوع مشتری 

نیز خانم های خانه دار هستند که طلاهای با وزن بالا و اجرت پایین 

خریداری می کنند. در مقایسه با یک ماه گذشته مشتری ما نصف 

شده و تقریباً سایر همکاران نیز چنین وضعیتی دارند. احتمالاً تا 

چند هفته آینده شرایط همانند گذشته شود.«

سکه نیز همانند طلا به قله رسیده و هر روز شاهد ثبت 

قیمت های جدید بر روی تابلوی معاملات هستیم. قیمت سکه 

امامی توانست رکورد شش ماهه خود را بشکند. کارشناسان عقیده 

دارند که در میان مدت قیمت سکه کاهش چندانی نخواهد داشت 

مگر اینکه اجرای اسنپ بک به تعویق بیفتد.

محسن، فروشنده طلا و سکه نیز به »هم میهن« توضیح 

می دهد: »ماه هاست که خرید سکه امامی به صورت جدی 

کاهش یافته است و تنها افرادی که برای کارهای ضروری همانند 

مهریه یا هدیه های سنگین نیاز به پرداخت سکه تمام دارند، سکه 

خریداری می کنند به واسطه همین موضوع انتظار نداریم که در 

کوتاه مدت سکه تمام ارزان شود. اما احتمالاً به زودی سکه گرمی 

ارزان شود؛ چراکه از روز شنبه با گران شدن طلا و سکه مشتریان ما 

به صورت قابل توجهی سکه گرمی خریداری کردند و احتمالاً در 

این بازار کمی حباب وجود داشته باشد و با کاهش حباب قیمت 

سکه نیز آرام آرام کاهش خواهد یافت.«

بازار ارز، خصوصاً دلار این روزها بیش از هر بازار دیگری مورد 

توجه سرمایه گذاران قرار گرفته است. قیمت دلار طی روزهای 

اخیر روند صعودی داشته و رکورد ماه های اخیر خود را شکسته 

است. قیمت این ارز پرطرفدار سقف تاریخی را درنوردید. این 

درحالی است که اختلاف قابل توجهی با نرخ دلار سامانه سنا 

وجود دارد، قیمت دلار رسمی و غیررسمی علاوه بر تحریک 

انتظارات تورمی، موجب حرکت بخش قابل توجهی از نقدینگی 

به سمت بازار ارز شده است. کارشناسان معتقدند ادامه این روند 

می تواند فشار مضاعفی بر سایر بازارها وارد کند و سیاست گذاران را 

ناگزیر به تصمیمات تازه در حوزه کنترل بازار ارز نماید.

نکته قابل توجه اینجاست که به علت سختی دریافت دلار 

دولتی بسیاری از افراد به دنبال خرید دلار از بازار آزاد هستند و به 

همین واسطه باید هزینه بیشتری پرداخت کنند. درحال حاضر 

فاصله زیادی میان نرخ دلار بازار آزاد و نرخ دلار دولتی وجود دارد. 

اما دلار دولتی تنها به کسانی داده می  شود که قصد سفر به خارج 

از کشور را داشته باشند یا به نوعی شرایط دریافت دلار را داشته 

باشند و این ارز محدودیت دارد و هر فرد برای قصد تحصیل، سفر 

یا زیارت که ارز دولتی دریافت می کند تنها ۲۰۰۰ دلار می تواند 

دریافت  کند اما دلار بازار آزاد هیچ محدودیتی ندارد و فرد خریدار 

می تواند هر چقدر دلار که می خواهد دریافت کند.

حسین که این روزها قصد سفر تفریحی به خارج از کشور را 

داشت به »هم میهن« گفت: »قرار بود اواخر هفته دوم مهرماه، سفر 

تفریحی به خارج از کشور داشته باشیم و این روزها با بلیت دنبال 

دریافت ارز بودیم که بعضی از صرافی ها گفتند ارز ندارند و امثال 

این حرفا؛ در نهایت به من گفتند با توجه به گران شدن دلار در 

بازار آزاد برخی از افراد ممکن است سوءاستفاده کنند و بهتر است 

داخل فرودگاه ارز خودمم را دریافت کنم.«

یک دلال بازار ارز گفت: »از جمعه شب من تماس های بسیاری 

برای خرید دلار داشتم و با شروع شنبه بسیاری از مردم خریدار دلار 

بودند، اکنون تب و تاب خرید دلار در بازار تا حدودی کاهش یافته 

اما همچنان بسیاری از مردم خریدار دلار هستند. در روز شنبه 

مشتری ها بسیار زیاد هستند و حتی من مشتری ای داشتم که 

ساعات پایانی شب دنبال دلار بود و من ارزی نداشتم و حاضر بود 

به میزانی بیشتر به ازای هر دلار دهد و همان شب دلار داشته باشد. 

بعضی اصرارها بیهوده است؛ اکنون قیمت دلار در بازار ما کمی 

ارزان تر شده و احتمالاً روند کاهشی باشد. اما همچنان مشتری 

زیاد است و کسی فروشنده نیست و همه خریدار هستند.«

بورس نیز شرایط چندان قابل توجهی ندارد. طی دو روز 

نخست معاملاتی یعنی شنبه و یکشنبه بورس تهران بیش از 

۳/۵ درصد افت را ثبت کرد و پس از آن آرام آرام تغییر روند داد و 

کمی رشد نمود و به نوعی توانست شرایط بهتری را تجربه کند. 

شاخص کل بورس انتهای هفته گذشته روی عدد ۲ میلیون و۶۲۹ 

هزار واحدی بود و در پایان معاملات روز چهارشنبه هفته جاری 

به عدد ۲ میلیون و ۵۲4 هزار واحدی رسید و در نهایت بازدهی 

منفی ۳/۹درصدی را ثبت نمود. البته سایر شاخص های بازارهای 

سرمایه نیز شرایط خوبی نداشتند و نقدینگی حقیقی به سرعت از 

بازار خارح شد و از سوی دیگر نیز شاهد آن بودیم که قیمت پایانی 

اغلب سهم ها به شدت کاهش یافت. فعالان حوزه بازار سرمایه 

عقیده دارند که این روند اصلاحی در بورس فعلاً ادامه خواهد 
یافت. 

کارشناسان پیش بینی می کنند که قیمت در بازارهای طلا، 

ارز و سکه روند صعودی داشته باشد و احتمالاً این بازارها در 

کوتاه مدت و تا نیمه مهرماه بتوانند رکوردهای خود را به صورت 

سنگین جابه جا کنند. از سوی دیگر پیش بینی می  شود میزان 

سرمایه گذاری در این بازارها نیز افزایش یابد؛ چراکه به گفته فعالان 

اقتصادی، مردم ترس از زیان و گران شدن بیشتر دارند و به همین 

علت در همین قیمت های بالا به دنبال خرید هستند؛ همانند 

شرایطی که اکنون در بازار دلار شاهد هستیم. چند دلال بازار ارز به 

»هم میهن« اعلام کرده اند که میزان خرید دلار توسط مردم امروز 

نیز همانند روز شنبه بسیار افزایش یافته است و طلا نیز شرایط 

این چنینی دارد. از سوی دیگر بورس تنها بازاری است که در این 

بین روند اصلاحی دارد و نمی تواند صعود کند. بنابرگذشته بازار 

و بررسی روندها احتمالاً در کوتاه مدت این شرایط ادامه دار باشد. 

مکانیسم ماشه چیست؟ �

مکانیسم ماشه یا اسنپ بک بخشی از متن اصلی توافق 

هسته ای یا همان برجام سال ۲۰۱۵ است که در قطعنامه ای این 

توافق را تایید کرد. براساس این توافق نامه اگر ایران تعهداتش را به 

صورت اساسی نقض کند، امکان بازگرداندن تحریم ها بدون نیاز 

به اجماع در شورای امنیت وجود دارد. در این صورت، هر یک از 

اعضای برجام می توانند به شورای امنیت اطلاع دهند که ایران به 

تعهدات خود پایبند نیست و این همان اقدامی است که چندی 

پیش سه کشور اروپایی انجام دادند و درنهایت قرار شد مکانیسم 

ماشه علیه ایران فعال شود. 

حال پس از آن یک مهلت ۳۰ روز آغاز می شود، اگر تا پایان این 

مدت شورای امنیت نتواند قطعنامه ای برای ادامه تعلیق تحریم ها 

تصویب کند، همه تحریم های پیشین شورای امنیت به صورت 

خودکار و بدون رای گیری احیا می  شود که در این روند هیچ یک 

از کشورهای دارای حق وتو همانند روسیه و چین نمی توانند مانع 
بازگشت تحریم ها شوند. 

بازگشت تحریم های سازمان ملل به معنای احیای کامل 

شش قطعنامه شورای امنیت علیه ایران است که بین سال های 

۲۰۰۶ تا ۲۰۱۰تصویب شدند و دامنه گسترده ای از محدودیت ها 

را در برمی گیرند. تحریم های سازمان ملل متحد، مندرج در 

قطعنامه های ۱۶۹۶، ۱۷۳۷، ۱۷4۷، ۱۸۰۳، ۱۸۳۵، ۱۸۸۷ 

و ۱۹۲۹، دامنه ای از محدودیت ها از برنامه هسته ای و موشکی 

تا حمل ونقل و کشتیرانی را در بر می گیرد که جزئیات هر یک در 
ادامه آمده است.

در اولین سال یعنی ۲۰۰۶ شورای امنیت قطعنامه ۱۶۹۶ 

را تصویب کرد که بر اساس آن از ایران خواسته شد غنی سازی 

اورانیوم را متوقف کند، در غیر این صورت با تحریم های احتمالی 

دیپلماتیک یا اقتصادی روبه رو خواهد شد. 

شورای امنیت در ۲۳ دسامبر ۲۰۰۶ برای وادار کردن جمهوری 

اسلامی ایران به پایان غنی سازی اورانیوم قطعنامه ۱۷۳۷ را به رای 

گذاشت که البته برخی از بند های آن بر اثر فشار روسیه و چین 

تعدیل شد و در نهایت ۱۵ کشور عضو شورا به آن رای مثبت دادند. 

همه دولت ها موظف شدند فروش، عرضه یا انتقال مستقیم یا 

غیرمستقیم این اقلام به ایران را ممنوع کنند. این موارد شامل 

تجهیزاتی بود که می توانست در غنی سازی اورانیوم، بازفرآوری 

پلوتونیوم یا فعالیت های آب سنگین به کار رود. قطعنامه ۱۷۳۷ 

نخستین محدودیت های مالی را وضع کرد که شامل انسداد 

دارایی ها و منابع اقتصادی برخی اشخاص و نهاد ها و ممنوعیت 

تامین وجوه یا منابع برای آنها بود. 

در ۲4 مارس ۲۰۰۷ میلادی، شورای امنیت سازمان ملل 

متحد با اجماع کامل ۱۵ عضو دائم و غیردائم، قطعنامه ۱۷4۷ را 

علیه ایران تصویب کرد. در این قطعنامه از تمامی کشور های جهان 

خواسته شد همکاری خود با شرکت های ایرانی فعال در حوزه 

انرژی هسته ای را محدود کنند.

قطعنامه ۱۸۰۳ محدودیت های مالی را گسترش داد. در بند ۹ 

دولت ها به »هوشیاری ویژه« در اعطای حمایت های مالی عمومی 

برای تجارت با ایران، از جمله اعتبارات و بیمه های صادراتی، 

فراخوانده شدند تا این منابع به فعالیت های هسته ای حساس 

یا توسعه وسایل حمل سلاح هسته ای منجر نشود. بند ۱۰ این 

قطعنامه نیز بر لزوم نظارت بر تعامل موسسات مالی با بانک های 

ایرانی، به ویژه بانک ملی و بانک صادرات و شعب یا شرکت های 

وابسته به آنها، تاکید کرد. هدف این بود که شبکه بانکی ایران 

نتواند از حمایت های مالی بین المللی برای پیشبرد فعالیت های 

هسته ای یا موشکی استفاده کند.

شورای امنیت سازمان ملل در قطعنامه ۱۸۳۵، با اشاره به 

گزارش تازه محمد البرادعی، مدیرکل وقت آژانس بین المللی 

انرژی اتمی که تأکید داشت ایران غنی سازی اورانیوم را متوقف 

نکرده است، از تهران خواست بی درنگ و به طور کامل به مفاد 

قطعنامه های پیشین این شورا و درخواست های شورای حکام 

آژانس برای تعلیق برنامه هسته ای خود عمل کند.

در ۹ ژوئن ۲۰۱۰ میلادی، شورای امنیت سازمان ملل 

قطعنامه ۱۹۲۹ را علیه ایران تصویب کرد که در پی آن دامنه و 

شدت تحریم ها علیه تهران افزایش یافت. این قطعنامه بر پایه سه 

قطعنامه پیشین شورای امنیت علیه جمهوری اسلامی تدوین شد 

و اقدامات تازه ای را برای اعمال فشار تحریمی دربرگرفت.شورای 

امنیت سازمان ملل در قطعنامه ۱۹۲۹ فراتر رفت و سرمایه گذاری 

ایران در فعالیت های چرخه سوخت هسته ای یا فناوری های 

موشکی در خارج از کشور را هم ممنوع کرد.

تمامی این قطعنامه ها به صورت مستقیم و غیرمستقیم اقتصاد 

و شبکه بانکی کشور را تحت تاثیر قرار دادند، حتی در بلندمدت 

باعث شدند که بازارها دچار تنش و نوسان های سنگین شوند. 

البته در برخی از موارد این نوسان ها منفی و زیان بار بود که در این 
بازارها باقی ماند.

افزایش هزینه ها با مکانیسم ماشه �

محمد خبری زاد، کارشناس بازارهای مالی گفت: 

فعال سازی احتمالی مکانیسم ماشه طی روزهای آینده، بار دیگر 

فضای اقتصادی و بازارهای مالی کشور را تحت تأثیر قرار داده 

است. دو سناریوی عمده می توان برای اثرات این رویداد بر اقتصاد 

ایران متصور شد؛ یکی بدبینانه و دیگری متعادل تر.  نظریه نخست 

بر این اساس است که اجرای مکانیزم ماشه به شکل جدی، به 

اقتصاد کشور ضربه سنگینی وارد خواهد کرد. در این سناریو، 

تجارت خارجی، درآمدهای ارزی و بخش های کلیدی اقتصاد 

تحت فشار قرار می گیرند و زنجیره ای از آثار منفی در داخل شکل 
می گیرد.

وی توضیح داد: نظریه دوم تأکید می کند که تحریم های عمده 

پیش تر از سوی آمریکا اعمال شده و اروپا نیز در همین مسیر 

حرکت کرده است؛ در نتیجه، اضافه شدن محدودیت های جدید، 

تفاوت چشمگیری در شرایط موجود ایجاد نمی کند. حتی چین 

و روسیه نیز در دوره اخیر از سیاست های محدودکننده آمریکا تا 

حدی پیروی کرده اند. با این حال، پذیرش این فرض به معنی 

نبود اثرات جانبی نیست و فعال سازی مکانیزم ماشه دست کم 

هزینه های مبادلات را در بخش های مختلف افزایش خواهد داد.

این کارشناس بازار سرمایه اظهار کرد: صرف نظر از اینکه کدام 

سناریو محقق شود، اجماع بر سر یک نکته وجود دارد؛ انتظارات 

تورمی افزایش خواهد یافت. این فرآیند معمولاً ارتباط مستقیمی 

با رشد نرخ دلار در بازار آزاد دارد. سرعت و دامنه این رشد، به ویژه 

به حجم صادرات نفت وابسته خواهد بود و ممکن است میزان 

صادرات نفت تغییر کند و همچنین می تواند آینده هزینه ورودی 

نفتی کشور را نیز به صورت قابل توجهی تغییر دهد. 

وی ادامه داد: اگر فروش نفت کاهش شدیدی نداشته باشد، 

نرخ دلار متناسب با تورم پیش بینی شده تغییر خواهد کرد. در 

این شرایط، صندوق های طلا نیز با رشد مواجه می شوند. اما 

اگر سناریوی بدبینانه محقق شود و صادرات نفت افت محسوس 

داشته باشد، آن گاه سرعت جهش دلار بیشتر شده و اثرات آن در 

بازار سکه و طلا به شکل رشد سریع و پرشتاب، همراه با خطر تورم 

افسارگسیخته، آشکار می شود.

خبری زاد با اشاره به معاملات بازار سهام گفت: بورس تهران 

در ماه های اخیر، عملاً همه فرض های خود را بر وقوع مکانیزم 

ماشه بنا کرده و از نظر شاخص های بنیادی و تکنیکال به یکی از 

پایین ترین سطوح ۱۰ تا ۱۵ سال اخیر رسیده است. نسبت های 

مهم همچون P/E و P/S و ارزش بازار در محدوده های تاریخی 
کف قرار دارند. 

وی افزود: با این حال، افزایش نرخ دلار به ویژه در سامانه نیما یا 

توافقی می تواند فروش شرکت ها را بالا ببرد، هرچند ممکن است 

حاشیه سود تحت فشار هزینه ها کاهش یابد. اثر تورمی رشد ارز، 

دیر یا زود در فروش و ارزش گذاری شرکت ها منعکس خواهد شد و 

در نهایت می تواند بورس را به مسیر صعودی بازگرداند.

این کارشناس بازارهای مالی اظهار کرد: با وجود این، 

دست یافتن به بازدهی دلاری در بازار سرمایه دشوارتر از پیش 

خواهد بود. مگر آنکه ریسک ژئوپلیتیکی بزرگ یا بحران تازه ای رخ 

دهد، افت سنگین شاخص ها محتمل نیست اما برای شروع رشد، 

بازار نیازمند محرک های جدی است.

وی تاکید کرد: آمارهای اخیر نشان می دهد نرخ دلار پس از 

تنش های جنگ ۱۲ روزه، روندی افزایشی داشته است. با شدت 

گرفتن اخبار مربوط به مکانیزم ماشه، دلار قله قیمتی جدیدی 

را فتح کرد. خبری زاد تشریح کرد: هم زمان، بازار سکه و طلا 

سقف های تاریخی جدیدی را ثبت کرده و حجم قابل توجهی از 

نقدینگی به صندوق های طلا وارد شده است. در دو هفته اخیر، 

رفتار سرمایه گذاران نشان می دهد بخش بزرگی از جامعه به دنبال 

پوشش ریسک و حفظ ارزش دارایی خود در برابر تورم احتمالی، 

به سمت دارایی های امن تر حرکت کرده اند و احتمالاً این روند و 

حرکت تا مدتی ادامه دار باشد. 

این کارشناس بازارهای مالی توضیح داد: تنها بازاری که 

واکنش منفی نشان داده، بازار سرمایه بوده است. کاهش 

کوتاه مدت شاخص ها با توجه به ماهیت و شرایط فعلی بورس قابل 

دفاع است، اما پیش بینی می  شود این واکنش بیش از حد پایدار 

نماند. معمولاً بورس با تاخیر زمانی نسبت به بازار ارز و طلا واکنش 

نشان می دهد؛ بنابراین، با تثبیت نرخ های بالاتر دلار، احتمال 

جبران ضعف ها و حرکت رو به بالا وجود دارد، هرچند این مسیر با 

چالش هایی همراه خواهد بود.

خبری زاد در نهایت گفت: فعال سازی مکانیزم ماشه، چه با آثار 

سنگین و چه با پیامدهای محدود، یک نقطه عطف دیگر در اقتصاد 

ایران محسوب می شود. افزایش نرخ دلار و تورم تقریباً قطعی است؛ 

بخش بزرگی از سرمایه ها به سمت بازارهای طلا، سکه و ارز حرکت 

کرده اند و بورس در کف تاریخی خود چشم به راه محرک های رشد 

است. در صورت نبود ریسک های بزرگ تر و جنگ، بازار سرمایه 

می تواند از فرصت تورمی برای بازگشت استفاده کند، اما این 

بازگشت ضامن کسب سود دلاری نخواهد بود.

خبرنگار گروه اقتصاد
رقیه ندایی

رنا
:‏ای
ها
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گزارش 
بازار

 به علت سختی 
دریافت دلار دولتی 

بسیاری از افراد 
به دنبال خرید 

دلار از بازار آزاد 
هستند و به همین 
واسطه باید هزینه 
بیشتری پرداخت 

کنند. درحال حاضر 
فاصله زیادی میان 
نرخ دلار بازار آزاد 
و نرخ دلار دولتی 

وجود دارد. اما 
دلار دولتی تنها 
به کسانی داده 

می  شود که قصد 
سفر به خارج از 
کشور را داشته 

باشند یا به نوعی 
شرایط دریافت دلار 

را داشته باشند و 
این ارز محدودیت 

دارد

محمد خبری زاد 
کارشناس بازارهای 

مالی: 
فعال سازی مکانیزم 

ماشه، چه با آثار 
سنگین و چه با 

پیامدهای محدود، 
یک نقطه عطف 

دیگر در اقتصاد ایران 
محسوب می شود. 
افزایش نرخ دلار و 

تورم تقریباً قطعی 
است؛ بخش بزرگی 

از سرمایه ها به سمت 
بازارهای طلا، سکه و 
ارز حرکت کرده اند و 

بورس در کف تاریخی 
خود چشم به راه 

محرک های رشد 
است

مشکلات   خوابگاه؟
 دانشجویان دانشگاه الزهرا  به تشدید سخت‌گیری‌ها در ورود
و خروج به خوابگاه‌ها و محدودیت‌های پوششی اعتراض دارند

زندگی با چت‏بات‏ها 
 یادداشتی از محمد رهبری 
درباره پیامدهای نادیده‏گرفتن گسترش هوش مصنوعی 

 با این رهبران کار پیش نمی‌رود
 تحلیلی از اندرو  ‌میلر دیپلمات سابق آمریکایی 
در نقد  سیاست‌های خاورمیانه‌ای واشنگتن

گزارش 

دانشگاه 
12-13

واکنش بازارها به مکانیسم ماشه
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سخنان سه‏شنبه‏شب مقام رهبری پیرامون 
سه محور و یک نتیجه مهم بود؛ نتیجه‏ای 
که وضعیت آن سه محور را مشروط به وجود 
خودش می‏نمود. به نظر می‏رسد فارغ از هر 
تحلیلی که درباره آن سه محور داشته باشیم، 
کسی نمی‏تواند با شرط نهایی آن مخالف باشد. 
محور اول انسجام و همبستگی ملی در جریان 
جنگ ۱۲ روزه بود، و این گزاره که آن انسجام 
همچنان و در هر شرایطی در آینده نیز ادامه 
خواهد داشت. درباره مضمون و جهت‏گیری 
و کیفیت انسجام مزبور نظرات گوناگونی وجود 
دارد؛ برخی آن را مدنی و ناظر به حمایت مردم 
از یکدیگر، برخی ناظر به حمایت از حکومت 
و برخی هم آن را ناظر به حمایت از موجودیت 
ایران در برابر تجاوز بیگانه دانستند. ترکیبی 
از هر سه هم قابل تصور است. ولی در اصل 
وجود آن تشکیکی نمی‏شود. درباره تکرار آن 
نیز نظرات گوناگون است. برخی آن را ناشی 
از سیاست ایران برای حضور گفت‏وگوهای 
مسقط دانستند. زیرا ما در حال گفت‏وگو بودیم 
که دشمنان حمله کردند. پس مردم هم این را 
ظالمانه و تجاوزکارانه دانستند و چنین رفتار 
و واکنشی را از خود نشان دادند. از این نظر تا 
زمانی که مردم چنین حسی نسبت به رفتار 
حکومت داشته باشند، همبستگی و انسجام 
مزبور را نشان خواهند داد؛ در غیر این صورت 
معلوم نیست شاهد این رفتار در حد و اندازه 
نوبت قبل باشیم. محور دوم هم غنی‏سازی 
است. اینکه ایران عضو NPT است و باید از همه 
حقوق آن از جمله حق غنی‏سازی بهره‏مند 
شود هم تردیدی وجود ندارد. همچنین این 
که صنعت غنی‏سازی و اورانیوم غنی‏شده 
یک صنعت راهبردی و مهم است نیز شک 
و تردیدی در آن نیست. البته این که کشورها 
برای استفاده‏های غیرنظامی خود تا چه حد 
به غنی‏سازی نیاز دارند یک بحث کارشناسی 
است. 3/5 درصد یا ۲۰ درصد یا بیشتر؟ ولی 
چون ایران بارها اعلان کرده که قصد استفاده 
نظامی ندارد به‏طور طبیعی این راه باید هموار 
شود. ولی طرف مقابل هم پرسش‏هایی را 
درباره انگیزه اصلی ایران از ایجاد این صنعت 
طرح می‏کند که طبعاً ایران حاضر به پذیرش 
انگیزه‏خوانی نیست، فقط می‏تواند پرسش‏های 
متعارف را پاسخ دهد و نظارت کارشناسی آژانس 
را بپذیرد. تنها نکته‏ای که می‏ماند این است که 
مرجع نهایی این نوع داوری‏ها نهاد پذیرفته‏شده 
یا همان آژانس بین‏المللی انرژی اتمی است که 
فعاً در تقابل با ایران قرار دارد. ادامه همکاری 
با آن مستلزم تن دادن به داوری‏های آن است 
و بیرون آمدن از آن هم تبعات بین‏المللی دارد و 
ایران را متهم به خروج علیه ساختار بین‏المللی 
خواهند نمود. در کنار این‏ها ارزیابی از کار‏آیی 
صنعت هسته‏ای در برخی از زمینه‏ها چون 
تولید انرژی برق دچار تحول شده است. این 
کاملًا درست است که نیروگاه‏های هسته‏ای از 
نظر آلودگی هوا تقریباً صفر است و نیروگاه‏های 
فسیلی آلوده‏کننده هستند گرچه در عوض 
نگهداری پسماند خطرناک آن بسیار مشکل 
است و سرمایه‏گذاری بسیار سنگین‏تری 
نیاز دارد که با وضع کنونی باید فکری برای 
سرمایه‏گذاری آن کرد. به‏خصوص که برق آن هم 
تا حدی گران‏تر خواهد بود و بالاخره آیا می‏توان 
انتظار داشت که از این سرمایه‏گذاری بسیار 
بزرگ در این صنعت بهره‏مندی متناسبی 
به دست آید به‏ویژه با خسارات سنگینی که 
تاکنون به آن زده شده است که نیاز است برای  
احیای پایدار آن اندیشید. محور سوم در نقد 
رفتار نادرست ایالات متحده و متعهد بودن 
ایران به توافقات خود است، و این که طرف 
مقابل نتیجه مذاکره را از پیش تعیین کرده‏اند 
و این یعنی بلاموضوع کردن مذاکره است. 
طبیعی است که در این مورد هیچ تفاوت نگاه 
جدی وجود ندارد. گرچه تنها نکته قابل بیان 
این است که ایران هم می‏تواند شرایط خود 
را برای مذاکره مستقیم اعلان کند تا توپ در 

4 زمین طرف مقابل قرار گیرد.

دونالد ترامپ رئیس‏جمهور آمریکا خصلت 
غافلگیرکنندگی خود را همچنان حفظ کرده 
است. هنگامی که او دربارۀ یک مسئله اظهارنظر 
می‏کند، پیشاپیش نمی‏توان جهت‌گیری 
صحبت او را به درستی پیش‌بینی کرد. او دربارۀ 
یک موضوع مشخص گاه به راست و گاه به چپ 
می‏زند. منظور این نیست که او رویکرد قابل 
درکی دربارۀ موضوعات بین‏المللی ندارد، بلکه 
به راه‏های مختلفی دربارۀ اجرای آن سیاست‏ها 
می‏اندیشد که ترکیب یا مراحلی از دیپلماسی یا 
اعمال زور است. او به طور غیرمترقبه‏ای بین 
دعوت به صلح و آشتی از یک طرف و تهدید به 
استفاده از زور و قدرت نظامی از طرف دیگر در 
نوسان است و به همین جهت یک رهبر خارجی 
در دیدار با او نمی‏تواند مطمئن باشد که آیا مورد 
تمجید و تکریم او قرار خواهد گرفت و یا با نیش 
زبان او گزیده خواهد شد. ترامپ این ویژگی خود 
را با سخنرانی‌اش در مجمع عمومی سازمان 
ملل نیز به نمایش گذاشت. او دربارۀ مهاجرت، 
اروپا، سازمان ملل، جنگ روسیه علیه 
اوکراین، شناسایی استقلال کشور فلسطینی، 
جنگ غزه، مسئلۀ اتمی ایران و مسائل 
حاشیه‏ای دیگر در سازمان ملل صحبت کرد؛ 
 صحبت‏هایی که عمدتاً جنبۀ اعتراضی داشت. 
ترامپ از وضعیت کنونی جهان ناراضی است 
اما به جای آنکه بکوشد حداقل در بین متحدان 
خود اجماعی برای حل برخی از مهمترین 
بحران‏های جهانی به وجود آورد، از تیزی و 
بی‌ملاحظه‌گی زبان خود برای ابراز نارضایتی‌اش 
از متحدان و غیرمتحدان خود بهره می‏گیرد. 
ظاهراً رهبران جهان به تیزی زبان و رفتار 
گاه آزاردهندۀ او به نحوی خو گرفته و عادت 
کرده‌اند. به همین دلیل کمتر رهبری درصدد 
پاسخگویی مستقیم به او برمی‌آید؛ شاید به 
این امید که در سخنرانی بعدی‌اش جهت 
سخنان خود را تغییر دهد و شاید هم به این 
علت که برانگیختن عواطف فردی او علیه خود 
را به صاح نمی‏دانند. در هر صورت، نوسان 
موضع‌گیری‏های ترامپ در برابر چالش‏های 
بین‏المللی، امکانی برای درک خط مشی عملی 
او در هر حوزه‏ای فراهم نمی‏کند؛ گرچه خطوط 
کلان علایق ذهنی او کم و بیش آشکار است. 
دونالد ترامپ در دور نخست ریاست‌جمهوری 
خود کوشید تا خود را به عنوان حلال نهایی 
بحران بغرنج و مزمن فلسطین معرفی کند. 
او برای مدت‏ها از تدوین طرحی سخن گفت 
که از نظر خودش »معاملۀ قرن« بود. با علنی 
شدن طرح او اما مشخص شد که راه‌حل مورد 
نظرش کاملًا به سود اسرائیل جهت‌گیری 
شده است. با این همه او »معاملۀ قرن« را 
مبتنی بر راه‌حل دو کشوری دانست گرچه 
 حرفش در سطح جهانی خریداری پیدا نکرد.
ترامپ در دور دوم ریاست‌جمهوری‌اش خود را 
وارث جنگ در نوارغزه می‏داند؛ جنگی که به زعم 
او مانند حملۀ روسیه به خاک اوکراین، اگر به جای 
جوبایدن خود او در کاخ سفید مستقر بود هرگز 
رخ نمی‏داد! از این جهت ترامپ به‌طور دائم از 
خواست خود برای پایانِ فوری جنگ در نوارغزه 
سخن می‏گوید و دوره به دوره وعدۀ قریب‌الوقوع 
بودن آن را می‏دهد، وعده‏ای که البته بعد از 
گذشت حدود 9 ماه از ریاست‌جمهوری او، اثری 

7 از تحققش دیده نمی‏شود.

نوسان‏های سه محور و یک شرط
غافلگیرکننده

 ترامپ

احمد زیدآبادی
نویسنده و مشاور هم‌میهن

گزارش میدانی »هم‏میهن« از واکنش بازارهای ارز، طلا و بورس به اسنپ‏بک

 رئیس‌جمهور در مجمع عمومی سازمان ملل 
خواستار توقف روند فعال‌سازی مکانیسم ماشه شد

گفتار 
مقامات

2-3

گزارش
سیاست

4-5

نسخه اتمی تند‌روها
ارزیابی فعالان سیاسی 

از مواضع طیف رادیکال اصولگرایان
 پس از طرح اسنپ‌بک


